
 
  ORIGINALE

 

COMUNE DI CARINARO
Provincia di Caserta

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 5 DEL 18-07-2024
 
 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE COMMISSIONI CONSILIARI CONSULTIVE

PERMANENTI.
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di Luglio, alle ore 16:00, nella nella sala della Casa
Comunela, a seguito di invito diramato dal Presidente, in data prot. num. si è riunito il Consiglio Comunale
in seduta straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. Presiede la seduta il consigliere 
MARIAGRAZIA BARBATO in qualità di Presidente del Consiglio
Eseguito l'appello nominale risultano come segue:
  

Componente Presente Assente

DELL'APROVITOLA MARIANNA X

SARDO GIUSEPPINA X

SGLAVO NICOLA X

ESPOSITO NICOLA X

BARBATO MARIAGRAZIA X

BARBATO RACHELE X

ZAMPELLA GIOVANNI X

MADONIA ASSUNTA X

PETRARCA PASQUALE X

DELLA VOLPE CONCETTA X

MORETTI MARIO X

MASI STEFANO X

TORINO ANNA X

 
Numero totale PRESENTI:  12  –  ASSENTI:  1 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente,
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 

 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Premesso che in data 08 e 09 maggio 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione diretta del
Sindaco e del Consiglio comunale;
Visti:
- l’art. 26 dello Statuto Comunale recante “Le Commissioni del Consiglio”, il quale stabilisce che il Consiglio
Comunale si avvale di commissioni Consiliari Permanenti costituite nel proprio seno, a rappresentanza
proporzionale di tutti i gruppi, con funzioni referenti, di controllo e di garanzia, consultive su tutti gli argomenti
che la Giunta, il Sindaco ed i Consiglieri, nell’ambito dei propri diritti d’iniziativa, riterranno necessario
esaminare;
 - il Regolamento del Consiglio Comunale approvato n. 31 del 27.06.2001 e variato con deliberazione di consiglio
comunale n. 28 del 05 ottobre 2004 e con deliberazione di consiglio comunale n. 9 del 10.03.2005 e con
deliberazione di consiglio comunale n. 10 del  19.06.2014;
- gli artt. 10 e 10 BIS del Regolamento sopra richiamato dettante norme per l’istituzione, la composizione e la
durata delle commissioni consiliari consultive permanenti;
- gli artt.10 e 10 bis del Regolamento sopra richiamato, dettante norme per l’istituzione, la composizione e la
durata delle Commissioni Consiliari Consultive Permanenti.
Dato atto così come è disposto dall’art. 10 e 10 bis che:
- Art. 10
1. Il Consiglio Comunale istituisce nelle adunanze successive a quella di insediamento, con appositi atti,
commissioni consiliari consultive permanenti.
2. Le Commissioni consultive permanenti sono costituite nei seguenti settori.
1) Affari istituzionali ed amministrativi;
2) Bilancio e sviluppo economico;
3) Urbanistica, Assetto Territoriale, e Lavori Pubblici;
4) Servizi sociali, culturali, Sport, pari opportunità e tempo libero;
5) Personale e Polizia Municipale.
- Art. 10 bis
1. Le Commissioni consultive permanenti hanno poteri consultivi nelle materie ad esse assegnate. Gli
atti fondamentali quali: bilancio revisionale consuntivo; P.R.G., Piano Opere Pubbliche, prima di essere
approvati dal Consiglio Comunale devono acquisire preventivo parere obbligatorio da parte delle
Commissioni.
2. Sono composte da 3 membri, di cui 1 della minoranza. Delle commissioni fa parte di diritto
l’Assessore al ramo.
3. Il Sindaco può partecipare a tutte le Commissioni.
4. Il Presidente della Commissioni viene eletto nel suo seno a maggioranza assoluta.
5. Tutte le Commissioni vengono nominate dal Consiglio in forma palese su indicazione dei rispettivi
Capigruppo o, in mancanza di accordo, con votazione segreta con voto limitato ad un nominativo.
6. Le Commissioni vengono convocate dal presidente mediante avviso scritto o telematiche e si
riuniscono nella sede comunale. Il Presidente verrà assistito per la verbalizzazione delle sedute dal
funzionario dell’Area di appartenenza, copia del verbale viene inviata al Sindaco se assente ai lavori.
Possono essere convocati, su specifici problemi, per essere sentiti il Segretario ed i Capi – Area.
7. Le Commissioni possono essere convocate su richiesta di 2 membri.
Atteso che Le Commissioni consiliari consultive permanenti durano in carica quanto il Consiglio;
Considerato che si ritiene opportuno garantire la piena partecipazione di tutti i consiglieri di minoranza ai lavori
delle Commissioni consiliari e quindi prevedere che il numero dei componenti sia tale da annoverare al proprio
interno, nel loro complesso, ciascuno di essi;
Sentiti i Capigruppo consiliari
Preso atto del parere, reso preventivamente, di regolarità tecnico-amministrativa dal Responsabile del Servizio
ai  sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;Con voti unanimi palesemente espressi

 
DELIBERA

 
DI nominare le commissioni consiliari consultive permanenti, ai sensi degli artt. 26 dello Statuto e 10 e 10bis del
Regolamento del Consiglio comunale, secondo la seguente composizione:



 
COMMISSIONE AFFARI ISTITUZIONALI ED AMMINISTRATIVI (3 componenti):
maggioranza: Zampella Giovanni – Sardo Giuseppina
minoranza: Della Volpe Concetta
 
COMMISSIONE BILANCIO E SVILUPPO ECONOMICO (3 componenti):
maggioranza: Barbato Rachele – Sglavo Nicola
minoranza: Moretti Mario
 
COMMISSIONE URBANISTICA, ASSETTO TERRITORIALE E LAVORI PUBBLICI (3
componenti):
maggioranza Petrarca Pasquale – Esposito Nicola
minoranza: Masi Stefano
 
COMMISSIONE SERVIZI SOCIALI, CULTURALI, SPORT E TEMPO LIBERO (3 componenti):
maggioranza: Madonia Assunta – Sardo Giuseppina
minoranza: Torino Anna
 
COMMISSIONE PERSONALE E POLIZIA MUNICIPALE (3 componenti):
maggioranza: Esposito Nicola - Sglavo  Nicola
minoranza: Moretti Mario
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/00, con
separata votazione, espressa per alzata di mano, dello stesso esito della precedente.
 



 
ESTRATTO PROCESSO VERBALE
 
O.D.G. (2):
COSTITUZIONE COMMISSIONI  CONSILIARI CONSULTIVE PERMANENTI
 
Presidente:
presenta la proposta di deliberazione, dandone lettura dei punti salienti. Invita, quindi, i
capigruppo a designare i componenti delle varie commissioni.
 
Zampella:
da’ lettura dei componenti della maggioranza, anticipando che per quella di Controllo la
proposta di questa amministrazione prevede due componenti di maggioranza ed uno (il
Presidente) della minoranza, per il rispetto del principio di proporzionalità, mentre in passato
erano previsti tre consiglieri di maggioranza.
 

·         Commissione Affari Istituzionali ed Amministrativi: Zampella - Sardo
·         Commissione Bilancio e Sviluppo Economico: Barbato Rachele - Sglavo
·         Commissione Urbanistica, Assetto Territoriale e Lavori Pubblici: Petrarca - Esposito
·         Commissione Servizi Sociali, Culturali, Sport e Tempo Libero: Madonia - Sardo
·         Commissione Personale e Polizia Municipale: Esposito - Sglavo

 
Della Volpe:
da’ lettura dei componenti della minoranza:
 

·         Commissione Affari Istituzionali ed Amministrativi: Della Volpe
·         Commissione Bilancio e Sviluppo Economico: Moretti
·         Commissione Urbanistica, Assetto Territoriale e Lavori Pubblici: Masi
·         Commissione Servizi Sociali, Culturali, Sport e Tempo Libero: Torino
·         Commissione Personale e Polizia Municipale: Moretti

 
Presidente:
all’esito delle suddette designazioni, dà atto della seguente composizione delle Commissioni
Consiliari Permanenti:
 
COMMISSIONE AFFARI ISTITUZIONALI ED AMMINISTRATIVI (3 componenti):
maggioranza: Zampella Giovanni – Sardo Giuseppina
minoranza: Della Volpe Concetta
 
COMMISSIONE BILANCIO E SVILUPPO ECONOMICO (3 componenti):
maggioranza: Barbato Rachele – Sglavo Nicola
minoranza: Moretti Mario
 
COMMISSIONE URBANISTICA, ASSETTO TERRITORIALE E LAVORI PUBBLICI (3
componenti):
maggioranza Petrarca Pasquale – Esposito Nicola
minoranza: Masi Stefano
 
COMMISSIONE SERVIZI SOCIALI, CULTURALI, SPORT E TEMPO LIBERO (3 componenti):
maggioranza: Madonia Assunta – Sardo Giuseppina
minoranza: Torino Anna
 
COMMISSIONE PERSONALE E POLIZIA MUNICIPALE (3 componenti):



maggioranza: Esposito Nicola - Sglavo  Nicola
minoranza: Moretti Mario
 
 
Si passa alla votazione: Favorevoli: all’unanimità    
 
Per l’immediata eseguibilità: idem
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________
Processo verbale seduta del 18/07/2024  allegato alla delibera di C.C. n°5



 
Deliberazione n. 5 del 18-07-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
MARIAGRAZIA BARBATO SALVATORE CAPOLUONGO

 
 

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente http://
www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà affissa per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 
Proposta di Consiglio Comunale

  
Ufficio Affari Generali

Proposta n° 7/2024
 

OGGETTO: COSTITUZIONE COMMISSIONI CONSILIARI CONSULTIVE PERMANENTI.
  

  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
  

[X] []

Favorevole Contrario
  
  
  
 
 
 
 
, lì 16-07-2024  

Il Responsabile del Servizio
 

 Vincenzo Picone

 
 

 



 
Proposta di Consiglio Comunale

 
Ufficio Affari Generali

Proposta n° 7/2024
 

OGGETTO: COSTITUZIONE COMMISSIONI CONSILIARI CONSULTIVE PERMANENTI.
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
 

[] [] [X]

Favorevole Contrario Non Necessario
 
 

 
 
 
 
 
, lì 17-07-2024  

Il Responsabile
 

 SALVATORE FATTORE

 
 

 



COMUNE DI CARINARO  
Provincia di Caserta

 
DELIBERAZIONE N. DEL 18-07-2024

 
 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE COMMISSIONI CONSILIARI CONSULTIVE PERMANENTI.
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione LUIGI BARBATO certifica che copia della presente
deliberazione viene pubblicata il giorno 01-08-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 16-08-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 01-08-2024

Il Responsabile della pubblicazione
LUIGI BARBATO

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


